Diário Oficial do

LEGISLATIVO
Quinta-feira
8 de Fevereiro de 2024
14-Ano XI-N° 588 Formosa do Rio Preto

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PORTARIA N’ 0« DE 02 DE JANEIRO DE 2024

Nomeia servidor público para atuar como
agente fiscalizador e acompanhar a

execução dos contratos administrativos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO-
ESTADO DA BAHIA, Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, e
considerando, o disposto no artigo 67 da Lei Federal n’ 8.666, de 21 de junho de 1993,
que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por
representante da administração especialmente designado.

RESOLVE

Artigo 1 *. Designar a servidora, Roméria de Oliveira Nunes, para atuar como gestora de
contratos administrativos celebrados no âmbito deste Poder Legislativo no exercício de
2024.

Artigo 2*. Compete a gestora de contratos:

1. Coordenar as atividades relacionadas à fiscalização;
II. Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contraio das ocorrências
relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, e informar à autoridade
superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
111. Acompanhar a manutenção das condições de habilitação do contratado, para fins
de empenho de despesa e de pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal
da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais;
IV. Coordenar a rotina de acompanhamento e de fiscalização do contrato, cujo
histórico de gerenciamento deverá conter todos os registros formais da execução, a
exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das
prorrogações contratuais;
V. Coordenar a atualização continua do relatório de riscos durante a gestão do
contrato, com apoio dos fiscais;
VI. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais quanto ao
cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho
na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a

Praça Dr. Altino Santiago, if 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000
CNPJ: 61079.4510001-75 - Tel.: (77) 3616-2430 Site Oficial: WWW camaraformosadorioprelo.ba.gov.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDQ0RDK1NJYXNDE1OTG5NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

E
R

M
IN

IO
 C

O
R

D
E

IR
O

 D
O

S R
E

IS - 08/03/2024 16:03:53
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d8d6628-f91b-4923-926a-f26479848175

camaraformosadorioprelo.ba.gov.br

Diário Oficial do

LEGISLATIVO
Quinta-feira
8 de Fevereiro de 2024
15 -Ano XI - N° 588 Formosa do Rio Preto

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
VIL Realizar o recebimento definitivo do objeto do contrato, mediante termo detalhado
que comprove o atendimento das exigências contratuais;
VIII. Tomar providências para a formalização de processo administrativo de
responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de
que trata o art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor competente

para tal, conforme o caso.

Artigo 3*. Fica garantido a Gestora do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização.

Artigo 4*. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidênciá, 02 de janeiro de 2024.
/ t /i

hermínio cordeiro dos reis
Presidente da Câm Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

o™, rv Ahim Saniiãiío n* 121 -Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000
CNPT óJ OtÍíJJzWOI-VS - Tel : (77) 3616-2430 Site Oficial: www.camarafonnasadonopreto.lM.gov.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDQ0RDK1NJYXNDE1OTG5NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

E
R

M
IN

IO
 C

O
R

D
E

IR
O

 D
O

S R
E

IS - 08/03/2024 16:03:53
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d8d6628-f91b-4923-926a-f26479848175

http://www.camarafonnasadonopreto.lM.gov.br

Diário Oficial do
Formosa do Rio Preto LEGISLATIVO

Licitações

Quarta-feira
3 de Janeiro de 2024
2 - Ano XI - N° 584

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 025/2023
ADMINISTRATIVO N.u 051/2023
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO- ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais, conforme consta no Processo a manifestação da Comissão Permanente de
Licitação, e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica deste Legislativo, Resolve RATIFICAR
E HOMOLOGA o resultado da PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2023, A favor da Pessoa Jurídica A.C DA
ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 22.291.468/0001-15, com sede na Rua Joaquim Augusto da
Silva, 1896, Santa Helena, Formosa do Rio Preto/BA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
objetivando o fornecimento parcelada de acordo com a demanda de material de limpeza, higiene,
descartáveis e gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Formosa do Rio
Preto - BA. O valor global é de R$ 136.380,10 (cento e trinta e seis mil, trezentos e oitenta reais e dez
centavos).
Formosa do Rio Preto - BA, 03 janeiro de 2024.

HERMÍNIO CORDEIRO DOS REIS
Presidente da Câmara

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, n" 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 — TeL: (77) 3616-2430 / Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2ODNFRJGXNJVFRTNFRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

E
R

M
IN

IO
 C

O
R

D
E

IR
O

 D
O

S R
E

IS - 08/03/2024 16:03:53
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d8d6628-f91b-4923-926a-f26479848175

http://www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

Diário Oficial do

LEGISLATIVO
Quarta-feira
3 de Janeiro de 2024
3 - Ano XI - N° 584 Formosa do Rio Preto

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 051/2023
PREGÃO PRESENCIAL n° 025/2023

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA.
Contratada: A.C DA ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 22.291.468/0001-15, com sede na Rua
Joaquim Augusto da Silva, 1896, Santa Helena, Formosa do Rio Preto/BA, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada objetivando o fornecimento parcelada de acordo com a demanda de material de
limpeza, higiene, descartáveis e gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Formosa do Rio Preto - BA, Valor global de RS 136.380,10 (cento e trinta e seis mil, trezentos e oitenta
reais e dez centavos).
Dotações Orçamentária:
01.01.00- Câmara Municipal de Vereadores
01.031.001.2001-Gestão das Ações do Poder Legislativo
3.3.9.0.30.00.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: Duodécimo
Prazo de vigência do contrato: 03/01/2024 a 31/12/2024.

HERMÍNIO CORDEIRO DOS REIS
Presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto/BA.

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, n° 121 — Centro — Formosa do Rio Preto-Bahia — CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel.: (77) 3616-2430/ Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE2ODNFRJGXNJVFRTNFRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

E
R

M
IN

IO
 C

O
R

D
E

IR
O

 D
O

S R
E

IS - 08/03/2024 16:03:53
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d8d6628-f91b-4923-926a-f26479848175

http://www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br